(in milioni di Euro)

2015 2014

-5% +5% -5% +5%

Euro (2,47) 2,23 (1,70) 1,54

Dollaro statunitense (0,88) 0,80 (0,91) 0,82

Altre valute (1,55) 1,41 (0,80) 0,72

Totale (4,90) 4,44 (3,41) 3,08

(in milioni di Euro)

2015 2014

-10% +10% -10% +10%

Euro (5,21) 4,26 (3,59) 2,93

Dollaro statunitense (1,86) 1,52 (1,91) 1,57

Altre valute (3,28) 2,68 (1,68) 1,37

Totale (10,35) 8,46 (7,18) 5,87

PRYSMIAN GROUP | NOTE ILLUSTRATIVE

187

Nel valutare i potenziali effetti di cui sopra sono state prese in considerazione, per ciascuna società del

Gruppo, le attività e passività denominate in valuta diversa da quella di conto, al netto degli strumenti derivati

stipulati a copertura dei flussi sopra specificati.

Si riporta qui di seguito una sensitivity analysis nella quale sono rappresentati gli effetti, al netto del relativo

effetto fiscale, sulle riserve di patrimonio netto derivanti da un incremento/decremento del fair value dei

derivati designati a copertura nell’ambito di operazioni di cash flow hedges, considerando una variazione nei

tassi di cambio delle valute estere pari al 5% e 10% rispetto ai tassi di cambio effettivi al 31 dicembre 2015 e

al 31 dicembre 2014.

(in milioni di Euro)

2015 2014

-5% +5% -5% +5%

Dollaro statunitense 5,97 (6,60) 0,85 (0,94)

Dirham Emirati Arabi 0,40 (0,44) 1,85 (2,04)

Riyal Qatar 2,59 (2,87) 2,71 (2,99)

Euro 1,01 (1,11) - -

Altre valute 0,16 (0,17) 0,58 (0,64)

Totale 10,13 (11,19) 5,99 (6,61)

(in milioni di Euro)

2015 2014

-10% +10% -10% +10%

Dollaro statunitense 11,39 (13,92) 1,62 (1,98)

Dirham Emirati Arabi 0,76 (0,93) 3,53 (4,31)

Riyal Qatar 4,95 (6,05) 5,17 (6,31)

Euro 1,92 (2,35) - -

Altre valute 0,30 (0,37) 1,10 (1,34)

Totale 19,32 (23,62) 11,42 (13,94)

L’analisi di cui sopra esclude gli effetti generati dalla traduzione dei patrimoni netti di società del Gruppo

aventi valuta funzionale diversa dall’Euro.

Per ulteriori dettagli si rimanda all’informativa contenuta nelle Note Illustrative delle singole voci di bilancio.

[b] Rischio tasso di interesse

Il rischio di tasso di interesse cui è esposto il Gruppo è originato prevalentemente dai debiti finanziari a lungo

termine. Tali debiti possono essere sia a tasso fisso sia a tasso variabile.

I debiti a tasso fisso espongono il Gruppo a un rischio fair value. Relativamente al rischio originato da tali

[…]

costo dei materiali, nell’ambito del costo della produzione complessivamente sostenuto dal Gruppo.

Per gestire il rischio prezzo derivante dalle transazioni commerciali future, le società del Gruppo negoziano

strumenti derivati su metalli strategici, fissando il prezzo degli acquisti futuri previsti.

PRYSMIAN GROUP | NOTE ILLUSTRATIVE

189

Ancorché il fine ultimo del Gruppo sia la copertura dei rischi cui lo stesso è sottoposto, contabilmente tali

contratti non sono qualificati come strumenti di copertura.

I derivati stipulati dal Gruppo sono negoziati con primarie controparti finanziarie sulla base dei prezzi dei

metalli strategici quotati presso il London Metal Exchange (“LME”), presso il mercato di New York

(“COMEX”) e presso lo Shanghai Futures Exchange (“SFE”).

Si riporta qui di seguito una sensitivity analysis nella quale sono rappresentati gli effetti sul risultato netto, e

di conseguenza sul patrimonio netto consolidato per i medesimi importi, derivanti da un

incremento/decremento del prezzo dei materiali strategici pari al 10% rispetto alle quotazioni al 31 dicembre

2015 e al 31 dicembre 2014, in una situazione di costanza di tutte le altre variabili.

(in milioni di Euro)

2015 2014

-10% +10% -10% +10%

LME (23,76) 23,76 (12,63) 12,63

COMEX (0,81) 0,81 0,21 (0,21)

SFE (4,28) 4,28 (5,42) 5,42

Totale (28,85) 28,85 (17,84) 17,84

Gli impatti potenziali di cui sopra sono attribuibili esclusivamente agli incrementi e alle diminuzioni nel fair

value di strumenti derivati su prezzi di materiali strategici, direttamente attribuibili alle variazioni degli stessi

prezzi e non si riferiscono agli impatti di conto economico legati al costo di acquisto dei materiali strategici.

[d] Rischio credito

Si rileva un rischio di credito in relazione ai crediti commerciali, alle disponibilità liquide, agli strumenti

finanziari, ai depositi presso banche ed altre istituzioni finanziarie.

Il rischio di credito correlato alle controparti commerciali è gestito dalle singole società controllate e

[…]

Perdite/(Utili) attuariali imputate a patrimonio netto - Ipotesi demografiche - -

Perdite/(Utili) attuariali imputate a patrimonio netto - Ipotesi finanziarie - 3

Riclassifiche - -

Utilizzi (1) (1)

Differenze cambio 2 2

Totale variazioni - 2

Saldo alla fine dell'esercizio 25 25

PRYSMIAN GROUP | NOTE ILLUSTRATIVE

255

Nel dettaglio, le ipotesi attuariali adottate per la valutazione dei Piani di assistenza medica sono le seguenti:

31 dicembre 2015 31 dicembre 2014

Tasso di interesse 4,68% 4,43%

Tasso atteso di incremento delle retribuzioni 2,37% 2,85%

Incremento sinistri 5,20% 5,33%

Aspettativa di vita a 65 anni: Uomini Donne Uomini Donne

Persone che attualmente hanno 65 anni 21,84 23,77 22,61 24,43

Persone che attualmente hanno 50 anni 22,67 24,81 23,79 25,59

Si riporta di seguito una sensitivity analysis nella quale sono rappresentati gli effetti derivanti da un

incremento/decremento delle più significative ipotesi attuariali utilizzate nella valutazione della passività quali

tasso di interesse, tasso di inflazione/tasso tendenziale, costi di assistenza medica e longevità.

31 dicembre 2015 31 dicembre 2014

decremento - 0,5% incremento + 0,5% decremento - 0,5% incremento + 0,5%

Tasso di interesse 8,78% -7,73% +9,17% -8,14%

decremento - 0,26% incremento + 0,26% decremento - 0,26% incremento + 0,26%

Tasso di inflazione medica -4,42% 4,83% -4,38% 4,81%

31 dicembre 2015 31 dicembre 2014

Incremento di 1 anno nel tasso di longevità 4,08 +3,83%

ALTRE INFORMAZIONI

Le contribuzioni e i pagamenti dei benefici previsti per i Fondi del personale nel corso del 2016 saranno pari

rispettivamente a circa Euro 6 milioni (di cui Euro 4 milioni per Gran Bretagna) ed Euro 13 milioni (di cui Euro

9 milioni per la Germania).

Numero dei dipendenti

Di seguito viene riportato il numero medio di dipendenti per categoria confrontato con il numero effettivo dei

dipendenti alle date indicate:

PRYSMIAN GROUP | NOTE ILLUSTRATIVE

256

2015

Media % Finale %

Operai 14.720 75% 14.417 75%

Impiegati e Dirigenti 4.880 25% 4.899 25%

Totale 19.600 100% 19.316 100%